Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
52 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

EDITAL SECULT N.º 004/2023

TERMO DE CELEBRAÇÃO CULTURAL N° 001/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 14116/2023

EDITAL BRILHA PAULO GUSTAVO

PRÊMIO DE RECONHECIMENTO POR TRAJETÓRIA CULTURAL

O Município de Lauro de Freitas - BA, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo,

torna público a RESPOSTA DOS RECURSOS (ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL) no EDITAL

BRILHA PAULO GUSTAVO – PRÊMIO DE RECONHECIMENTO POR TRAJETÓRIA

CULTURAL “para as demais áreas da cultura que não o audiovisual”, obedecendo o cronograma de execução

do edital nº 004/2023,  a ser executado com recursos financeiros oriundos da Lei Complementar 195 de 8 de

julho de 2022- LEI PAULO GUSTAVO e Decreto n° 11.525/2023, conforme exigências estabelecidas neste

edital, observadas as normativas deste Instrumento Convocatório, seus anexos e legislações correlatas,

(Decreto Federal n° 11.453/2023 e Lei Municipal n° 1.953/2021). O Edital Brilha Paulo Gustavo contemplará

a premiação em reconhecimento a personalidades ou a iniciativas culturais nas diversas linguagens artísticas

que tenham prestado relevante contribuição ao desenvolvimento das manifestações culturais, obedecendo aos

princípios da vinculação ao instrumento convocatório, julgamento objetivo, transparência, isonomia,

legalidade, moralidade, impessoalidade, igualdade, publicidade, probidade administrativa, economicidade,

eficiência, gratuidade e acesso à inscrição.

Conforme o disposto na Tabela 1 – Cronograma, segue Resposta dos Recursos (Etapa Análise Documental)

conforme anexo único.

Lauro de Freitas, 11 de dezembro de 2023.

André Luís Silva Pereira

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Remerson de Jesus Araújo Anastácio

Coordenador Geral da SECULT- Departamento de Cultura

Viviane de Almeida Silva

Assessora Técnica- Departamento de Cultura

EDITAL SECULT N.º 004/2023

Segunda-feira
11 de Dezembro de 2023
53 - Ano XI - Nº 2708 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDLDMTBDRTG1MUNERKFCMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

TERMO DE CELEBRAÇÃO CULTURAL N° 001/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 14116/2023

EDITAL BRILHA PAULO GUSTAVO

PRÊMIO DE RECONHECIMENTO POR TRAJETÓRIA CULTURAL

ANEXO ÚNICO

RESPOSTAS DOS RECURSOS
ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL

N.º DA

PROPOSTA

N.º DA

INSCRIÇÃO

NOME DO

PROPONENTE

TRAJETÓRIA

CULTURAL

N.º DO

RECURSO

RESPOST

A

040 045BPG01001611543
AURELINA SILVA DE

OLIVEIRA
NANA ÁFRICA 001/2023 DEFERIDO

056 061BPG88025373568 GILDETE ARAÚJO DE MELO
GILDETE ARAÚJO DE

MELO
002/2023 DEFERIDO

062 072BPG43363051000190

ASSOCIAÇÃO
SOCIOEDUCATIVA E

CULTURAL OPORTUNIDADE
E AÇÃO

ASSOCIAÇÃO
OPORTUNIDADE E

AÇÃO
003/2023

INDEFERID
O

075 086BPG02274214506 ALAN CERQUEIRA NERY ALAN NERY 004/2023 DEFERIDO

076 087BPG95170545568
MARIA EUGÊNIA SANTOS

MONÇÃO CALDAS
ESPETÁCULO “O

JANTAR”
005/2023 DEFERIDO

077 088BPG81259573591 DANIEL DOS SANTOS LIMA
DANIEL DOS SANTOS

LIMA
006/2023 DEFERIDO

078 089BPG40509800530 MARIA APARECIDA PAIM
OFÍCIO DAS BAIANAS

SE ACARAJÉ
007/2023

INDEFERID
O

083 094BPG84041358515 FRANCINE PALLOS BARRETO
FESTA SAMBA DOS

AMIGOS
008/2023

INDEFERID
O

084 095BPG07132044516 MATEUS LOPES FERNANDES MATEUS FERNANDES 009/2023
INDEFERID

O

093 108BPG82272123520
MARILEIDE GONÇALVES DOS

SANTOS
LEIDE GONÇALVES

010/2023

INDEFERID
O

095 110BPG82484287534 JEFERSON RODRIGUES
GRUPO CULTURAL DE

CAPOEIRA
CAPOÁFRICA

011/2023 DEFERIDO

097 112BPG07453786509
ALEXSANDRO PALMEIRA DOS

SANTOS
ALEXSANDRO

PALMEIRA
012/2023 DEFERIDO

Lauro de Freitas, 11 de dezembro 2023.

André Luís Silva Pereira

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Remerson de Jesus Araújo Anastácio

Coordenador Geral da SECULT- Departamento de Cultura

Viviane de Almeida Silva

Assessora Técnica- Departamento de Cultura